
 

Comune di Novara  

 

Determina Servizi Sociali - Edilizia Sociale/0000091 
 del 24/10/2016  

 

 
Nuovo Affare � 

 Affare Precedente  

 Anno 2016 

Area / Servizio  
Servizio Patrimonio 

(13.UdO) 
 

Proposta Istruttoria 

Unità Servizio Patrimonio 
(13.UdO) 
Proponente Nardi  
 

  

 
 

Oggetto: Accertamento e contestuale impegno di spesa per fondi regionali da destinare alla misura: Fondo 
Morosità  Incolpevole di cui alla Legge n. 80/2014 – risorse aggiuntive anno 2014  

 

Allegati: SI �  NO   n° _______ 

IL DIRIGENTE 

   

PREMESSO CHE la Regione Piemonte, come previsto dalla Legge 80/204, con atto proprio DPR n. 16-362 
del 29/092014 ha indetto un bando diretto ai Comuni ad alta tensione abitativa che intendono aderire alla 
misura Fondo Morosità Incolpevole; 
 
DATO ATTO CHE  il Comune di Novara con delibera n. 359 del 23/12/2014 (Fondo Morosità Incolpevole) 
ha aderito a quanto sopra ed ha espletato quanto richiesto dalla stessa Regione; 
 
CONSIDERATO CHE con DDR n. 294 del 29/04/2015 la Regione Piemonte, per Fondo Morosità 
Incolpevole anno 2014, ha assegnato al Comune di Novara quale risorsa complessiva € 152.627,95; 
 
VISTA  la determinazione dirigenziale n° 785/2015 con la quale sono state impegnate e assegnate risorse 
aggiuntive anno 2014 ai Comuni aderenti alla misura, risorse derivanti da mancate adesioni alla suddetta 
misura da parte di alcuni Comuni;  
 
CONSIDERATO che, con la succitata determinazione dirigenziale n° 785/2015 al Comune di Novara sono 
state assegnate le sotto notate risorse: 
 
a) € 2.716,22 – importo derivante da precedente determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n° 
621/2014 – sarà erogato in un'unica soluzione; 
 
b) € 108.382,55 – importo derivante da DM 5/12/2014 (G.U. 15/2015). Tale somma sarà erogata secondo le 
seguenti modalità: 
 
- un 1° acconto (€ 37.933,89) pari al 35% della somma complessivamente stanziata;  
- un 2° acconto (€ 37.933,89) pari al 35% a seguito della consuntivazione del primo 35%;  
- il saldo del 30% (€ 32.514,77) a consuntivazione della 2° tranche delle risorse assegnate; 
 
VISTO che si rende necessario procedere all'accertamento dell'importo complessivo di € 40.650,11  



(€ 2.716,22 + € 37.933,89) concernente risorse aggiuntive anno 2014 derivanti da mancate adesioni alla 
suddetta misura da parte di alcuni Comuni; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO  

 
VISTI  

• la proposta istruttoria dell’Ufficio competente; 
• i comma 1 e 2 dell’art. 10 della L.R. n° 3/2010;  
• gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 107, comma 3 – Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000 

(TUEL) – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 

DATO ATTO che alla presente determinazione verrà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio ai sensi del D. Lg.vo n° 267 del 18/08/2000 art. 124; 
 

DETERMINA  
 

1. di prendere atto della Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n° 785/2015 relativa 
all’attribuzione al Comune di Novara del contributo per Fondo Morosità Incolpevole - risorse 
aggiuntive anno 2014 - derivanti da mancate adesioni alla suddetta misura da parte di alcuni Comuni 
per un importo complessivo di € 111.098,77; 

 
2. di dare atto che le succitate risorse saranno erogate secondo il seguente schema: 

 
a) € 2.716,22 – importo derivante da precedente determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n° 
621/2014 – sarà erogato in un'unica soluzione; 
 
b) € 108.382,55 – importo derivante da DM 5/12/2014 (G.U. 15/2015). Tale somma sarà erogata 
secondo le seguenti modalità: 
- un 1° acconto (€ 37.933,89) pari al 35% della somma complessivamente stanziata;  
- un 2° acconto (€ 37.933,89) pari al 35% a seguito della consuntivazione del primo 35%;  
- il saldo del 30% (€ 32.514,77) a consuntivazione della 2° tranche delle risorse assegnate; 

 
3. di introitare la Risorsa della Regione Piemonte per Fondo Morosità Incolpevole risorse aggiuntive 

anno 2014 derivanti da mancate adesioni alla suddetta misura da parte di alcuni Comuni - di € 
40.650,11 (€ 2.716,22 in unica soluzione + € 37.933,89 pari al 1° acconto del 35% su € 108.382,55); 
 

4. di accertare nel Bilancio 2016 un’entrata di € 40.650,11 sul CdR 41 - Cap. 20101.02.0111 ex 
2202201/0 (accert. n.____________ ); 
 

5. di impegnare la collegata spesa di € 40.650,11 sul CdR 41 cod. 08021.04.2473 Cap. 770200/0 
“Trasferimenti alle persone (imp. N° ____________) 

 
6. Di rinviare a separati e successivi provvedimenti dirigenziali la liquidazione degli importi spettanti a 
ciascun utente avente diritto. 

 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/90 è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni 
dalla comunicazione. 

 
      IL DIRIGENTE 
(Dott. Marco BRUSATI) 



E’ parte integrante della determinazione dirigenziale   
n. Servizi Sociali - Edilizia Sociale/0000091 del 24/10/2016 
  

SERVIZIO PROPONENTE: 
Servizio Patrimonio (13.UdO) 
  

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e smi) 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE , in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
  

Novara, 24/10/2016  
 IL DIRIGENTE SERVIZIO  
  
 ………………………………………… 
  

   

SERVIZIO BILANCIO 
Sulla proposta della determinazione in oggetto: 
  

   In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, esprime il 
seguente parere ……………………………………………………………………… 

          ………………………………………………………………………………………………….. 
  

 Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

  

 Novara,       IL DIRIGENTE 
  
              
  

 

Determinazione non soggetta a visto di regolarità contabile   
 Data 

______________ 

Il Dirigente 

_____________________ 
 

Riservato al Servizio Finanziario 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Presa conoscenza del provvedimento sopra riportato appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, il 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

attestante la copertura finanziaria al 
 

Attività – Azione   
Nessuna Attività   
Nessuna Azione   
 

Tipologia – Anno – CdR – Intervento/Risorsa – Capitolo – Articolo € del Bilancio Impegno / Accertamento N. 
Già Accertata 2.716,22 2016  
Già Accertata 37.933,89 2016  
Importo già impegnato 2.716,22 2016  
Importo già impegnato 37.933,89 2016  
 

e rende esecutiva la determinazione. 

Data 

______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

_______________________ 

 


